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A Sua Exceléncia

Paulo José Massolini

Presidente da Camara Municipal
Serafina Corréa — RS

Assunto: Projeto de Lei n® 100/2016

Senhor Presidente:

No uso das prerrogativas outorgadas pelo a

766 .da Lei Organica do Municipio,
alcancgo-lhe o Projeto de Lei n° 100/2016 que “Autofiza o Poder Executivo Municipal a fazer
concesséao de direito real de uso do lote urbano nf 08 (oito), da quadra “B”, do Loteamento
Bergario Industrial Linha Porto Alegre, objeto da matricula 10.705 e da outras providéncias”.
Pela habitual acolhida, antecipo agradecimentos e renovo-lhes distinta consideragéo.

Atenciosamente,

irAntonio Presotto,
refeito Municipal.
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PROJETO DE LEI N° 100, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2016.
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Autoriza o Poder Executivo Municipal a fazer
concessdo de direito real de uso do lote urbano
n.° 08 (oito), da quadra “B”, do Loteamento
Bercario Industrial Linha Porto Alegre, objeto da
matricula 10.705 e da outras providéncias.

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a fazer a concesséo de
direito real de uso a empresa RODOVIARIO NEREU LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°
07.245.402/0001-03, com sede na Avenida Miguel Soccol, n° 1834, térreo, sala 01, Serafina
Corréa/RS, de uma area de 926,22m? (novecentos e vinte e seis metros quadrados e vinte e
dois centimetros quadrados), sem benfeitorias, relativo ao lote urbano n.° 08 (oito), da
quadra “B”, do Loteamento Bercario Industrial Linha Porto Alegre, objeto da matricula
10.705, do Registro de Imoéveis de Serafina Corréa, com as seguintes medidas e
confrontagdes:

Norte: por 37,30m (trinta e sete metros e trinta centimetros) com a Via Dei

Monti;

Sul: por 40,00m (quarenta metros), com o lote n° 09, da quadra “B”;

Leste: por 23,30m (vinte e trés metros e trinta centimetros) com a Via Del

Alba;

Oeste: por 21,16m (vinte e um metros e dezesseis centimetros) com o lote n°

01, da quadra “B”, deste ponto fazendo flexdo para Nordeste por 3,91m (trés

metros e noventa e um centimetros) com a Rua Joéo Silvestrin.

Art. 2° A area urbanizada objeto da presente concessado de direito real de
uso, para fins legais, € avaliada em R$ 76.320,53 (setenta e seis mil, trezentos e vinte reais
e cinquenta e trés centavos).

Art. 3° A concessdo de direito real de uso do lote de que trata o artigo 1°

desta Lei sera formalizada através de contrato administrativo ou de escritura publica.

Art. 4° A concesséo de direito real de uso de que trata o artigo 1° desta Lei é

pelo periodo de 06 (seis) anos, a contar da assinatura do decorrente contrato

administrativo ou da equivalente escritura publica.
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Art. 52 A concessiondria assume 0s seguintes encargos, 0s quais,
obrigatoriamente, deverdo constar no instrumento de formalizagdo da concesséo:

| — edificar e dar inicio as atividades no imével concedido em uso no prazo de
um ano, contados da assinatura do contrato administrativo ou da escritura publica de
concessao;

Il — cumprir fielmente, sob pena de rescisdo do contrato de concessdo de
direito real de uso ou de revogagao da escritura publica, as normas ambientais, tributarias,
empresariais, trabalhistas e outras em vigor, relacionadas ao ramo de atividade da
beneficiaria, e os encargos elencados no inciso Ill deste artigo;

Il — A partir da instalagdo da beneficiaria no imével cedido, assumir a
responsabilidade de:

a) no 1° ano de atividades, obter faturamento superior a R$ 180.000,00 (cento

e oitenta mil reais), mensais, e empregar, no minimo, 11 (onze) funcionarios;

b) no 2° ano de atividades, obter faturamento superior a R$ 190.000,00 (cento
e noventa mil reais), mensais, e empregar, no minimo, 12 (doze) funcionarios;

c) no 3° ano de atividades, obter faturamento superior a R$ 200.000,00
(duzentos mil reais), mensais e empregar, no minimo, 13 (treze) funcionarios;

d) nos demais periodos da concessdo de direito real de uso, a empresa tera
liberdade no aumento do faturamento e geragdo de empregos, respeitando os valores e
quantidades minimos exigidos na alinea “c” deste inciso.

Parégrafo_lf\l_fn'i\c‘;/h Constardo no instrumento de formalizagdo da concesséo,
as penalidades para o caso de descumprimento parcial ou total dos encargos estabelecidos
nesta lei.

Art. 6°.A empresa devera comprovar ao Poder Executivo Municipal, por meio
de demonstrativos contabeis, relatérios trabalhistas (CAGED) e demais documentos
pertinentes, o atendimento do previsto nos incisos Il e lll do artigo 5% desta lei.

Paragrafo! Un[;t\)})A comprovagao de que trata o caput deste artigo devera
ser feita semestralmente, enquanto durar a vigéncia da Concessao de Direito Real de Uso.

Art. 72 As obrigagbes especificadas no art. 52 desta Lei serdo garantidas
mediante clausula de garantia em bens moéveis (equipamentos) ou iméveis, a ser constituida

em favor do Municipio, e tera vigéncia enquanto perdurarem os encargos.
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Art. 8° Apos cinco anos de atividades no imdvel recebido em concesséo do

o “faE_contt

direito real de uso, e comprovados pela beneficiaria o0 cumprimento dos encargos e prazos
previstos no artigo 5° desta lei e a manutengdo da empresa em atividade, o Poder Executivo
Municipal ficara autorizado a realizar a doagéo desse imével a empresa concessionaria, com
a condicdo de ser mantida a sua destinagcdo para fim industrial ou comercial ou para
atividades de prestagao de servigos.

Art. 9° Fica dispensada a concorréncia ptiblica para os fins da presente Lei.

Art.10. A presente Lei entra em vigof na data de sua publicagao.

Gabinete do Prefeito Municipal dg Serafina Corréa, 14 de novembro de 2016,
56% da Emancipagéo.

Ademir Antonio Presotto,

Prefeito Municipal.
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PROJETO DE LEI N° 100, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2016.
EXPOSICAO DE MOTIVOS

Excelentissimo Senhor Presidente:

Excelentissimos Senhores Vereadores:

0y

Promovemos, a apreciagdo dessa Casa Legislativa, Projeto de Lei que
“Autoriza o Poder Executivo Municipal a fazer concessdo de direito real de uso do lote
urbano n.° 08 (oito), da quadra “B”, do Loteamento Bergario Industrial Linha Porto Alegre,
objeto da matricula 10.705 e da outras providéncias.”

O imével, objeto da presente concessdo de direito real de uso destina-se a
implantagdo de empresa que proporcionara desenvolvimento e progresso para o Municipio
de Serafina Corréa. As industrias, o Comércio e as empresas de prestacao de servigo geram
empregos e sdo fonte de renda, oportunizando crescimento sécio econdémico e cultural de
toda comunidade, além de impostos que reverterdo em melhorias na prestagdo dos servigos
publicos.

O Municipio dispde desta area que esta sendo palco de destinagdo na forma
de concesséo de direito real de uso e doagao, com encargos e por periodo determinado, e
nao cumprido sua obrigag&o contratual, a posse do referido imével retorna ao Poder Publico
Municipal.

Em cumprimento das normas vigentes, faz-se, inicialmente, a concessao de
direito real de uso, com possibilidade de doagédo definitiva ap6s consolidado o
empreendimento e cumpridos o0s requisitos previamente estabelecidos na legislagéo
especifica.

Assim, objetivando fomentar e impulsionar ainda mais o crescimento industrial
e comercial em nosso Municipio, o Poder Executivo Municipal encaminha o presente projeto
de lei e aguarda o respaldo dos nobres edis dessa Casa Legislativa na sua aprovagao, visto
tratar-se de matéria revestida do mais elevado interesse publico.

Gabinete do Prefeito Municipal de Serafina Corréa, 14 de novembro de 2016.

Ademir Antonio Presotto,
Prefeito Municipal.
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OFICIO DO REGISTRO DE IMOVEIS DO
MUNICIPIO DE SERAFINA CORREA .
COMARCA DE GUAPORE FICHA ——— MATRICULA —

LIVRO N.° 2 - REGISTRO GERAL
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-10.705-

— MATRICULA ——

Serafina Corréa, RS. 31 de outubro de 2016 01 10.705

IMOVEL: Lote Urbano n° 08 (oito), da quadra “B", do LOTEAMENTO BERGARIO
INDUSTRIAL LINHA PORTO ALEGRE, com area de 926,22m? (novecentos e vinte e seis
metros e vinte e dois centimetros quadrados), sem benfeitorias, situado nesta cidade de
Serafina Corréa, na Via Del Alba, lado impar da numeragéo, na esquina com a Via Dei
Monti, no quarteirdo formado pela Rua Jo#o Silvestrin, Via Del Tramonto, Via Del Alba, Via
Dei Monti, terras urbanas sem numeragio administrativa, antiga parte do lote rural n°® 8, da
Linha Quinze de Novembro, de propriedade de Globbo Construgdes e Incorporagdes Ltda, e
terras urbanas sem numeracdo administrativa, antigo lote rural n° 6, da Linha 15 de
Novembro, de propriedade de Antonio Bianchet, com as seguintes medidas e confrontagdes:
ao NORTE, por 37,30m (trinta e sete metros e trinta centimetros) com a Via Dei Monti; ao
SUL, por 40,00m (quarenta metros) com o lote n° 09, da quadra "B"; a LESTE, por 23,30m
(vinte e trés metros e trinta centimetros) com a Via Del Alba; e ao OESTE, por 21,16m (vinte
e um metros e dezesseis centimetros) com o lote n° 01, da quadra "B", deste ponto faz flexao
para Nordeste por 3,91m (trés metros e noventa e um centimetros) com a Rua Joao
Silvestrin. PROPRIETARIO: MUNICIPIO DE ¢ AFINACORREA, pessoa juridica de direito
publico interno, com sede na Av. Vinie-e
no CNPJ sob n°® 88.597.984/0004<60. CONDICOES: Nada Cons
Matricula 9.484, fls. 01 a 02,90 Livro 2-RG, de 14/11/2013,_deste Oficio.- Protocolo n® 25812,
Livro 1-l, em 06/10/201¢. Dou fé.- gt- Emolumeptes’ Abertura de matricula: R$17,10
. R$4,1040564/01.1600006.05804 = R$0,45).
‘4 ~-Z<~Oficial do Registro

José Carlos Picini

™.

/ - " continua noverso
Y

Nada mais consta. O referido é verdade e dou fé.
APRESENTE CERTIDAO E VALIDA POR 30 (TRINTA) DIAS

Serafina Corréa-RS, 01/11/2016 16:46;
Total: R$20,95

Certidao Matricula 10.705 - 1 pagina: R$7,60 (0264.01.
Busca em livos e arquivos: R$7,90 (0264.01.1600006.!
PED: R$4,10 (0264.01.1600006.05882 = R$0,45)

. 1.° do Dec. 93.240/86.-

- 1
Oficial do Reaqistro

Endereco: Av. Arthur Oscar. n°® 1359. Serafina Corréa. RS - CéP 99250-000
Fone: (54) 3444-1305 - Email: cartoriopicini@net11.com.br
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ATA DE AVALIACAO E CLASSIFICACAO DE EMPRESAS PARA A CONCESSAO DE DIREITO
REAL DE USO DE IMOVEL DO LOTEAMENTO INDUSTRIAL LINHA PORTO ALEGRE. A0S
oito dias do més de novembro do ano de dois mil e dezesseis, na Prefeitura Municipal,
na Av 25 de Julho, em Serafina Corréa-RS, reuniram-se a partir das 09 horas, 0S
Senhores, Odeni Anténio Schaffer Castro, Fabiola Bastiani Fregonese, Guilherme
Migliavacca e Francine Rostirolla, Comissdo Permanente que apreciara as obrigacoes
de contrapartida das permissoes de uso do Municipio de Serafina Corréa, designados
pela Portaria n.°1347/2013 e suas alteragoes contidas nas portarias n® 253/2016 e n?
1412/2016, incumbidos de procederem a avaliacdo e classificagao dos pedidos de
Concess3o de Direito Real de Uso, bem como a documentagdo das empresas inscritas
para os lotes do Novo Distrito Industrial, localizado na Linha Porto Alegre. Verificado a
existéncia de 34 (trinta e quatro) interessados foi procedida a conferéncia dos
documentos de habilitagao, analisados e avaliados, em especial o numero de
empregados, o faturamento mensal, tempo de funcionamento, nivel de preservagao e
defesa do meio ambiente e a importancia da atividade econdmica para O municipio,
atendendo os requisitos da Lei Municipal n° 3244 de 10 de junho de 2014. A seguir
passaram os Membros 3 analise dos Inscritos, em primeiro lugar relacionamos as
empresas consideradas aptas e que atenderam todos os requisitos: Processo da
Empresa PESSETI E VIDMIAR — CNPJ: 04.208.960/0001-00. Dos quesitos analisados, a
empresa foi considerada APTA para fins de Credenciamento, nos termos propostos e
atendidas as exigéncias da lei. Processo da Empresa RODOVIARIO NEREU -
CNPJ:07.245.402/0001-03. Dos quesitos analisados, a empresa foi considerada APTA
para fins de Credenciamento, nos termos propostos e atendidas as exigéncias da lei.
Processo da Empresa TREVISO TRANSPORTES LTDA — CNPJ:00.816.478/0001-94. Dos
quesitos analisados, a empresa foi considerada APTA para fins de Credenciamento, nos
termos propostos e atendidas as exigéncias da lei. Processo da Empresa ODITUR
TRANSPORTES COLETIVOS LTDA- EPP — CNPIJ: 93.370.476/0001-03. Dos quesitos
analisados, a empresa foi considerada APTA para fins de Credenciamento, nos termos
propostos e atendidas as exigéncias da lei. Processo da Empresa RODRIGO SCORSATTO
ME — CNPJ:10.622.341/0001-52. Dos quesitos analisados, a empresa foi considerada
APTA para fins de Credenciamento, nos termos propostos e atendidas as exigéncias da
lei. Processo da Empresa PET 11 LTDA ME - CNPJ:21.603.468/0001-40. Dos quesitos
analisados, a empresa foi considerada APTA para fins de Credenciamento, nos termos
propostos e atendidas as exigéncias da lei. Processo da Empresa CONSTRUTORA E
INCORPORADORA DR — CNPJ:23.819.887/0001-40. Dos quesitos analisados, a empresa
foi considerada APTA para fins de Credenciamento, nos termos propostos e atendidas
as exigéncias da lei. Processo da Empresa LAVINI INDUSTRIA E COMERCIO DE
CONFECCOES — CNPJ: 11.115.691/0001-95. Dos quesitos analisados, a empresa foi
considerada APTA para fins de Credenciamento, nos termos propostos e atendidas as
exigéncias da lei. Processo da Empresa SUPREMA VIDROS E ALUMINIO -
CNPJ:13.156.160/0001-76. Dos quesitos analisados, a empresa foi considerada APTA
para fins de Credenciamento, nos termos propostos e atendidas as exigéncias da | \'\
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Processo da Empresa IZZY GESSO LTDA-ME — CNPJ:19.891.061/0001-14. Dos quesitos
analisados, a empresa foi considerada APTA para fins de Credenciamento, nos termos
propostos e atendidas as exigéncias da lei. Processo da Empresa AL EQUIPAMENTOS
LTDA — CNPJ:09.284.679/0001-62. Dos quesitos analisados, a empresa foi considerada
APTA para fins de Credenciamento, nos termos propostos e atendidas as exigéncias da
lei. Processo do Prestador F FJ DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS AGROPECUARIOS -
CNPJ:17.467.274/0001-98. Dos quesitos analisados, a empresa foi considerada APTA
para fins de Credenciamento, nos termos propostos € atendidas as exigéncias da lei.
Processo da Empresa ORSO PLASTICOS LTDA - ME — CNPJ:20.710.237/0001-73. Dos
quesitos analisados, a empresa foi considerada APTA para fins de Credenciamento, nos
termos propostos e atendidas as exigéncias da lei. Assim sendo, ap6s andlise, 13
(treze) empresas foram consideradas APTAS para receberem em concessao de Direito
Real de uso, imovel de propriedade do Municipio, nos termos propostos pelos
inscritos, atendidas as exigéncias da Lei Municipal 3244/2014. As empresas devem
assumir o0 Compromisso individual proposto, apresentar as garantias que serao levadas
a termo. A seguir relacionamos as empresas desclassificadas por ndo atenderem todos
os requisitos da Lei ou terem desistido: A Empresa INTEEL AUTOMACOES LTDA-ME —
CNPJ:17.043.825/001-96. Apesar de ter sido classificada n&o aceitou um dos imoveis
oferecidos por ter necessidade de um imdével maior. A Empresa CAVASIN E CATANEO
LTDA; n3o dispomos de area maior .para concessao, conforme pedido, que atenda as
necessidades da empresa; A Empresa SEBASTIAO BARBOSA; industria de carvao, a
comissdo entendeu ndo ser um local apropriado devido 3 posterior exposi¢ao a
temperatura e pressao elevadas; A Empresa DALMAGRO & DALMAS; para atender o
objetivo da lei que ¢ a geragdo de emprego e renda, o pavilhdo sera utilizado para
depdsito de material, maquinas e ferramentas, bem como depdsito de entulhos; A
Empresa AGROSSERRA COMERCIO, TRANSPORTE E SERVICOS AGRICOLAS LTDA — ME;
nio atende ao numero minimo de empregados registrados; A Empresa C.CW.M
SERVICOS DE CARREGAMENTO — ME; a comissao entendeu dar oportunidade para
novas empresas, visto que esta ja teve uma oportunidade anterior ja participou de
outro processo de Concessdo; A Empresa FERRONATO E CENSI LTDA; para atender o
objetivo da lei que é a geragao de emprego e renda, a construcdo do pavilhdo sera
utilizada para guardar ferramentas e equipamentos. A Empresa DALL AGNOL E
TEDESCO LTDA; adquiriu um imovel e esta em construcdo de seu um pavilhao que
suporta suas necessidades; A Empresa JULIANO P. CHIODI & CIA LTDA; adquiriu um
imével e construiu o seu pavilhdo que suporta suas necessidades. A Empresa
BRUSAMARELLO ARTES SERIGRAFICAS LTDA; para atender o objetivo da lei que € a
geragdo de emprego e renda, observa-se o numero de empregados registrados. A
Empresa GLOBAL CADERNOS INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE PAPEIS
LTDA; n3o dispomos de area maior concessio, conforme pedido, que atenda as @‘/
necessidades da empresa; A Empresa EENIX AUTOPECAS LTDA — ME; para atender o y

objetivo da lei que é a geragdo de emprego e renda, a comissao entendeu nao ser u
local apropriado no ramo de comércio varejista de veiculos, moto, pecas entre outr
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no Distrito Industrial Linha Porto Alegre; A Empresa LUIZ ADRIANO BASSORITI — ME;
para atender o objetivo da lei que é a geragdo de emprego € renda, a comissao
entendeu n3o ser um local apropriado no ramo para instalacdo de estrutura de
lavagem de veiculos leves e pesados no Distrito Industrial Linha Porto Alegre; A
empresa AFC SERVICOS DE TERRAPLENAGEM LTDA; ndo atende ao numero minimo de
empregados registrados; A Empresa TRANSPORTES DALMAS LTDA; ndo dispomos de
4rea maior, conforme pedido, que atenda 3s necessidades da empresa; A Empresa ViM
CARREGAMENTOS LTDA; para atender o objetivo da lei que € a geracdo de emprego e
renda, o pavilhdo sera utilizado para oficina, garagem para 0OS veiculos. A Empresa
FABIANA MARIA PIACENTINI; além de n3o ter um numero minimo de empregados
para atender o objetivo da lei que é a geragdo de emprego e renda, a comissao
entendeu n3o ser um local apropriado no ramo de panificagdo no Distrito Industrial
Linha Porto Alegre; A Empresa VANDERLE!I SCHILINDWEIN SENHEM — ME; ndo atende
o nimero minimo de empregados registrados; A Empresa ROGERIO ANTONIO
TOMAZZONI & CIA LTDA; ndo atende o nimero minimo de empregados registrados; A
Empresa STEFENON COMERCIO E SERVICOS LTDA — ME; nao atende o numero minimo
de empregados registrados; A Empresa MIECANICA CARON LTDA; ja participou de
outro processo de Concessdo e o terreno foi devolvido. Também deixamos registrado
gue a empresa ao nao atender um dos itens minimos previstos no regulamento, foi
desclassificada sem que a comissao analisasse outros itens. Nada mais a tratar, a
andlise foi encerrada e lavrada a presente Ata que, lida e aprov di’ vai assinada

pelos Membros da Comissdo. Cz\mmw&h&zﬂm Qeeeet 01 ﬁOtW

@U’M /{/ i / vUC e
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RODOVIARIO NEREU LTDA, empresa estabelecida na Avenida Miguel Soccol,
1834, térreo, sala 01, neste municipio, inscrita no CNPJ sob n2 07.245.402/0001-03,
com ramo de atividade de Transporte Rodovidrio de Cargas em Geral, por seu sdcio
administrador ao final assinado, residente e domiciliado na Av. Miguel Soccol, 2068,
centro, neste municipio, vem respeitosamente requerer drea no Bairro Industrial
Salete, para instalagBes da empresa, pavilhdo para garagem de veiculos e escritério.

Justificativas do pedido:

A empresa esta consolidada no municipio desde o ano de 2005 e necessita de
expansdo do seu espaco fisico pela atual fase de crescimento.

O faturamento médio da empresa mensal é de R$169.424,30.

O quadro de funciondrios conta atualmente com 10 funcionarios.

Perspectivas nos 03 anos seguintes:

Projeto de crescimento da empresa para os proximos 03 anos é a geracdo de
novos empregos e aumento de faturamento:

e Para 2017: 11 funciondrios e faturamento mensal de R$180.000,00;
* Para 2018: 12 funciondrios e faturamento mensal de R$190.000,00;
e Para 2019: 13 funciondrios e faturamento mensal de R$200.000,00.

Ainstalagdo da empresa no terreno sera imediata apds a concessdo do
mesmo.

Nestes Termos
Pede Deferimento
Serafina Correa, 14 de outubro de 2016.

ereu Hilario Rossetto
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TABELIONATO DE PROTESTOS DE TITULOS vatd: 28 L=
JOSE CARLOS PICINI - Tabelido Ass.___ﬂ__ﬂ_,_m_,,_,_,,.,.....jqu_.”._w.m

CERTIDAO NEGATIVA

Com fundamento na Lei 9492 de 10 de setembro de 1997 e Consolidagéo
Normativa da Corregedoria-Geral de Justica, e ainda, revendo os arquivos deste
Tabelionato de Protesto, CERTIFICO NAO EXISTIR protesto algum em que figure

como devedor(a) RODOVIARIO NEREU LTDA, inscrito(a) no CNPJ:

07.245.402/0001-03. Esta Certidao abrange o periodo de 11 de novembro de 2011
a 11 de novembro de 2016.

O referido € verdade e dou fé.

Emolumentos: (*)Selo Digital cfe. Lei 12.692/2006

BUSCA................ R$ 7,20 (*0264.01.1600008.04048 = R$ 0,45) SERAFINA CORREA, 14 de novembro de 2016
P&gina............. R$ 7,60 (0264.01.1600008.04049 = RS 0.45)

Proc. Eletronico.: R$ 4,10 (*0264.01.1600008.04050 = R$ 0,45)

TOtal..ovrrrnenent RS 18,90 + R$ 1,35 = RS 20,25 4 J
o, .
GABRI

EL TEBALDI
Substituto do Tabelido

14/11/2016
13:50:53
32826
JEAN
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Identificagao do titular da certidao:
Nome: RODOV NEREU LTDA

Endereco: AV MIGUEL SOCCOL, 1834, TEREO SALA 01
SERAFINA CORREA - RS

CNPJ: 07.245.402/0001-03

Certificamos que, aos 14 dias do més de NOVEMBRO do ano de 2016, revendo os bancos de dados da Secretaria da Fazenda, o
titular acima enquadra-se na seguinte situagéo:
CERTIDAO NEGATIVA

Descrigao dos Débitos/Pendéncias:

Esta certiddo NAO E VALIDA para comprovar;

a) a quitaga@o de tributos devidos mensalmente e declarados na Declaragdo Anual de Simples Nacional (DASN) e no
Programa Gerador do Documento de Arrecadagéo do Simples Nacional (PGDAS-D) pelos contribuintes optantes pelo
Simples Nacional;

b) em procedimento judicial e extrajudicial de inventario,de arrolamento, de separagao, de divorcio e de dissolugao de
unisao estavel, a quitagdo de ITCD, Taxa Judiciaria e ITBI, nas hipéteses em que este imposto seja de competéncia
estadual (Lein® 7.608/81).

No caso de doagao, a Certidao de Quitagéo do ITCD deve acompanhar a Certiddo de Situagao Fiscal.

Esta certidao constitui-se em meio de prova de existéncia ou ndo, em nome do interessado, de débitos ou pendéncias
relacionados na Instrugdo Normativa n° 45/98, Titulo IV, Capitulo V, 1.1.

A presente certidao n&o elide o direito de a Fazenda do Estado do Rio Grande do Sul proceder a posteriores
verificagbes e vir a cobrar, a qualquer tempo, crédito que seja assim apurado.

Esta certidao & valida até 12/1/2017.

Certidao expedida gratuitamente e com base na IN/DRP n° 45/98,Titulo |V, Capitulo V.

Autenticagao: 0019418424
A autenticidade deste documento devera ser confirmada em https://www.sefaz.rs.gov.br .
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% "\; Secretaria da Receita Federal do Brasil

Al o - Vs -~
' Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional MSS, %ﬂ

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: RODOVIARIO NEREU LTDA. - EPP
CNPJ: 07.245.402/0001-03

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade
do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que nio constam
pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido junto a Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgéos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se & situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas

nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n2 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://www.receita.fazenda.gov.br> ou <http://www.pgfn.fazenda.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n2 1.751, de 02/10/2014.
Emitida as 16:27:39 do dia 28/07/2016 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 24/01/2017.

Cadigo de controle da certiddo: 339A.D7D7.4FE6.364C

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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RODOVIARIO NEREU LTDA, empresa estabelecida na Aveni{ﬁSMigael-Socco‘irﬁ?“'ESL“"WM"

1834, térreo, sala 01, neste municipio, inscrita no CNPJ sob ne 07.245.402/0001-03,
com ramo de atividade de Transportes Rodoviario de Cargas em Geral, por seu sécio-
administrador ao final assinado, residente e domiciliado no mesmo endere¢o, vem
respeitosamente requerer area no Bairro Industrial Salete, para instalagbes da
empresa, pavilhao para garagem de veiculos e escritorio.

Justificativas do Pedido:

A empresa ja estd consolidada no municipio, ha 08 (oito) anos necessitando de
expansdo do seu espaco fisico pela atual fase de crescimento.

O faturamento anual da empresa atualmente é de RS 506.233,01 (quinhentos e
seis mil, duzentos e trinta e trés reais e um centavo), com média mensal de
R$42.186,00 ( quarenta e dois mil, cento e oitenta e seis reais). ' ,

S (g ) Edurnnnds

O quadro de funcionarios conta atualmente coseis) funcionarios. N2 },w(v(&cov

Perspectivas nos 03 (trés) anos seguintes:

Projeto de crescimento da empresa para os proximos 03 (trés) anos é a geragdo
de novos empregos e aumento de faturamento:

a) Para 28%3: 06 (seis) funcionarios e faturamento de RS 80.000,00 (oitenta mil
reais), mensais. 203Y

b) Para 2014: 07 (sete) funcionarios e faturamento de RS 90.000,00 (noventa mil
reais), mensais. o1/

c) Para 2015: 08 (oito) funcionarios e faturamento de RS 100.000,00 fcem mil

. o 4
reais), mensais. Z¢4 § {
A instalacdo da empresa no terreno sera imediatamente, apés a concessio do

‘-\_."‘"; S = ~
mesmo. AT e

Nestes Termos

Pede Deferimento < A

Serafina Corréa, 21 de janeiro de 2013 -

s A
TRAELE T
=

Nereu Hildrio Rossetto
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RODOVIARIO NEREU LTDA, empresa estabelecidd na Aventda-Miguet-Soccol ne
1834, térreo, sala 01, neste municipio, inscrita no CNPJ sob n@ 07.245.402/0001-03,
com ramo de atividade de Transportes Rodoviario de Cargas em Geral, por seu sécio-
administrador ao final assinado, residente e domiciliado no mesmo endereco, vem
respeitosamente requerer area no Bairro (ndustrial Salete, para instalacdes da
empresa, pavilhdo para garagem de veiculos e escritorio.

Justificativas do Pedido:

A empresa ja esta consolidada no municipio, ha 08 (oito)

anos necessitando de
expansao do seu espaco fisico pela atual fase de crescimento.

O faturamento anual da empresa atualmente é de RS 506.233,01

{(quinhentos e
seis mil,

duzentos e trinta e trés reais e um centavo), com média mensal de
R$S42.186,00 ( quarenta e dois mil, cento e oitenta e sejs reais).

O quadro de funcionarios conta atualmente com 06 (seis) funcionarios.

Perspectivas nos 03 (trés) anos seguintes:

Projeto de crescimento da empresa para os proximos 03 (

trés) anos ¢ a geracdo
de novos empregos e aumento de faturamento:

a) Para 2013: 06 (seis)

funcionarios e faturamento de RS 80.000,00 (oitenta mil
reais), mensais.

b) Para 2014: 07 (sete)

funcionarios e faturamento de RS 90.000,00 (noventa mil
reais), mensais.

¢) Para 2015: 08 (

oito) funcionarios e faturamento de RS 100.000,00 {cem mil
reais), mensais. ".

\
Ainstalacdo da empresa no terreno serd imediatamente, apds a con

cessio do
mesmo. N
. N 3
_ . A A
Nestes Termos ot b et e P
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Ass. -%m

ida na Avenida Miguel
, inscrita no CNPJ sob ne

RODOVIARIO NEREU LTDA, empresa estabelec
Soccol, ne 1834, térreo, sala 01, neste municipio
07.245.402/0001-03, Com ramo de atividade de Transporte Rodoviario de

Cargas em Geral, por seu sdcio- administrador ao final assinado, declara que
ndo produz, em suas atividades, polui¢do ambiental.

Serafina Corréa(RS), 21 de janeiro de 2013.

o5
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4

Nereu Hildrio Rosse
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Nereu Hilario Rossetto, brasileiro, solteiro, nascido aos 22/06/1979, do comércio, portador da
RG n.? 8062978397-SSP/RS e CPF n.° 645.155.080-91, residente e domiciliado na Av. Miguel Soccol,
n.? 1834 - térreo em Serafina Corréa(RS) —- CEP: 99.250-000.

Taciana Zamprogna, brasi!eira,,solteir’a, nascida aos 18/05/1984, secretéria, portadora da RG
n.° 8077460336-SSP/RS e CPF n.° 003.074.560-80, residente e domiciliada na Av. Miguel Soccol, n.°
1834 - 1.° andar em Serafina Corréa(RS) — CEP: 99.250-000.

Resolvem de comum acordo constituir uma Sociedade Limitada que reger-se-a sob as
e clausulas e condicoes a seguir:

PRIMEIRA: A sociedade girara sob a denominagéo social de “RODOVIARIO NEREU LTDA”, tendo
sua sede na Av. Miguel Soccol, n.° 1834, térreo, sala 01 em Serafina Corréa(RS) — CEP: 99.250-000,
e foro juridico da comarca de Guaporé(RS). A sociedade & limitada, e sera regida pelos artigos 1.052

e seguintes da Lei 10.4086, de 10 de janeiro de 2002 e Leis Complementares pertinentes a este tipo
de personalidade juridica.

SEGUNDA: O objetivo social da sociedade € o de: transporte rodovidrio de cargas em geral,
municipal, intermunicipal e interestadual,

TERCEIRA: A duraggo da sociedade € por tempo indeterminado e o inicio de suas atividades sera
em 15/02/2005.

QUARTA: O capital social & de R$=80.000,00= {oitenta mil reais), cujas quotas serdo totalmente
integralizadas pelos socios em moeda corrente nacional até 28/02/2005, nas seguintes proporgdes:

. Sécios .. . ST R Quotas : %
Nereu Hilario Rossefto 76.000,00 5%
Taciana Zamprogna 4.000,00 05%
Total 80.000,00 100%

QUINTA: A responsabilidade de cada sdcio € restrita ao valor de suas quotas, mas todos respondem
solidariamente pela integralizago do Capital Social,

SEXTA: As quotas da sociedade sao indivisiveis e ndo poderéo ser cedidas ou transferidas a terceiros
sem o expresso consentimento do outro sécio, cabendo em igualdade de condigdes e prego o direito

de preferéncia para aquisigao, ao outro socio, caso colocadas a venda e realizada a cessdo a mesma
sera formalizada mediante alteragéo contratual.

/U/pr‘ %f )2& {b [ 7
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§ Unico: Os haveres do quotista refirante, serap pagos da seguinte forma:, 30% (mnta} por
cento), no ato da assinatura do instrumento d dltetago cimtra‘;uzil que‘ détenrminar a retirada
do sbcio, € o saldo restante serd pago em 72%(doze) “parcelds njensai$ de igual valor,
representadas por 12 {doze) Notas Promissérias, sendo acrescido na épog:a dos pagamentos,
a variagdo da Poupanca desde a data da assinatura da referida alteragéo Contratual.

SETIMA: No caso de um dos socios desejar retirar-se da sociedade, devera notificar ao outro sacio
por escrito, com antecedéncia minima de 30(noventa) dias.

OITAVA: A geréncia da sociedade sera exercida pelo socio Nereu Hilatio Rossetto, que representar
a sociedade em todos os seus negdcios, exclusivamente em assuntos de interesse da mesma, vedado
'Seu uso em avais, saques de favor, endossos e/ou em qualquer negdcio estranho aos seus objetivos

sociais, podendo nomear procuradores com finalidades especificas, reservando-se porém ao
administrador os mesmos poderes.

NONA: Os sécios que exercerem suas afividades na sociedade, terdo direito a uma refirada mensal a

titulo de pro-labore, quantia que sera estabelecida de comum acordo entre as partes e de acordo com
a legislagao do Imposto de Renda em vigor.

DECIMA: Anualmente, a 31 de dezembro, sera levantado um balango geral e o resultado, se positivo,
de acdrdo com a conveniéncia da sociedade podera ser distribuido elou mantido no todo ou em parte
em conta de “Reservas” a fim de amparar o Capital Social e, se negativo, sera levado a débito de

"Prejuizos a compensar” a fim de ser compensado dentro do prazo permifido pela legislagdo do
imposto de renda. ‘

DECIMA PRIMEIRA: O falecimento, a interdiggo, ou a inabilitagao de qualquer dos socios ndo
exfinguira a sociedade, nem afetara seu funcionamento, continuando a mesma na forma abaixo:

1° - No caso de morte de qualquer dos sécios, a quota do *de cujus” transfere-se “in continenti”
aos sucessores legitimos ou testamentarios. E todavia facultado aos sucessores continuarem na
sociedade ou dela se retirarem, aplicando-se nesta hipotese o disposto no paragrafo seguinte.
- 2° - Na impossibilidade de participacgo dos herdeiros ou continuidade na sociedade, sera
G ) levantado balango especifico até 90(noventa) dias apds o evento, sendo gue o resultado sera dividido

ou suportado em partes iguais entre o sécio remanescente e o herdeiro ou herdeiros do
ainda entre os proprios socios

06(seis) prestagdes mensais, ig
90(noventa) dias apés o evento

“de cujus”, ou
quando for outro 0 motivo da dissolugao, recebendo os haveres em
uais e sucessivas, corrigidas monetariamente, vencendo-se a primeira

DECIMA SEGUNDA: Os administradores respondem solidariamente perante a sociedade e os
terceiros prejudicados, por culpa no desempenho de suas fungdes.

DECIMA TERCEIRA: A refirada, exclusao ou morte do s
responsabilidade pelas obri
sociedade.”

écjo, nao o exime, ou a seus herdeiros, da
gagbes sociais anteriores, até dois anos ap6s averbada a resolugao da

DECIMA QUARTA: O sécio remisso
da sociedade, também aquele
sera excluido por justa causa,

, declarado falido ou que tenha sua quota liquidada sera excluido
que colocar em risco a continuidade da empresa por atos de gravidade

Mdgoar g4 (
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DECIMA QUINTA: Declaram os administradores que no estao, impadidos. por lei especial, nem
condenados a pena que vede, ainda que temporan&nénte, 0"acesss, @ carges pubhcos crime
falimentar, prevaricagéo, peita ou suborno, concu.,goo -Qeculgto 'cnme contr' a’economia popular,

contra o sistema financeiro nacional, contra as normas de defesa da concorréncia, contra as relagoes
de consumo, a fé pablica ou a propriedade.

DECIMA SEXTA: Os casos omissos serdo dirimidos de comum acordo entre os socios ou serio
tratados pelo que regula o capitulo I, subtitulo 1i do Livro Il da Lei 10.406/02 ~ Codigo Civil.

E, por estarem assim, justos e contratados, firmam o presente instrumento em 03 (irés) vias
de igual teor e forma, também assinado por duds testemunhas a fudo presentes.

Serafina Corréa(RS), 01 de fevereiro de 2005.

/,/DM /7/ ﬂg?éfiﬁ

/{0{ rantel %m\m«rﬂ
Nereu Hilario Rossetto

Taciana Zamprogﬁa

tatien aw-¥

F{énczsca Cléia Dos Santos Tremea Jovari Marocco Dondoni
CI-SSP/RS n.° 7043160791 ] CI-$8P/RS n.° 7043167282

CPF: 392.326.110-15 CPF: 807.033.050-34

CERTIFICO O REGISTRO EM:  16/02/2005
SOB N%: 43205455137
Protocolo: 05/011887-0

o
RODOVIARIO NEREU LTDA (Jj/ /lf

Maria Honorina de Bittencourt Souza
SECRETARIA-GERAL

% JUNTA COMERCIAL DO RIO GRANDE DO SUL
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ALTERACAC CONTRATUAL DA FIRMA:

RODOVIARIO NEREU LTDA - ME ~ CNPJ 07.245.402,0)01-03

NEREU HILARIO ROSSETTO, brasileiro, solteiro, natural de
Guaporé-RS, -motorista, portador do CPF n°645.155.080-91 e cédula de
identidade n°8062978997-SSP/RS, residente e domiciliado & Av. Miguel
Soccol, n°1834, Térreo, centro, na cidade de Serafina Corréa(RS), CEP
99.250-000 e TACIANA ZAMPROGNA, brasileira, solteira, natural de Serafina
Correa-RS, secretaria, portadora do CPF n°003.074.560-80 e cédula de
identidade n°9077460336-SJS/RS, residente e domiciliada & Av. Miguel
Soccol, n°1834, Centro, 1° andar} na cidade de Serafina Corréa(RS), CEP
99.250-000, unicos sécios da sociedade RODOVIARIO NEREU LTDA-ME, firma com
sede & Av. Miguel Soccol, n°1834, Térreo, Sala 01, Centro, na cidade de
Serafina Correéa (RS), CEP 99.250-000, com .sua atividade social de
transporte rodovidrio de cargas em geral, municipal, intermunicipal e
interestadual, inscrita no CNPJ sob. n°07.245,402/0001-03, com seu contrato
social arguivado na Junta Comercial do Estado do Rio Grande do Sul sob o
numero 43205455137, em 16 de fevereiro de 2005 de protocolo numero

05/011887-0, resolvem alterar de comum acordo seu contrato social nas

clausulas e condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMETRA: A sociedade a partir de 29 de julho de 2008, resolve criar a
filial de ntmero 01 localizada & Estrada RS 324, n°550 C, Via Perimetral
Leste, Bairro Jardim do Sol, na cidade de Marau-RS, CEP 99.150-000.

CLAUSULA SEGUNDA: A partir de 29 de julho de 2008 a sociedade poderd distribuir

lucros mensalmente, mediante elaboracdo de balancetes intermediarios {lei
10.406/02, Art. 1065 cc/2002) -

CLAUSULA TERCEIRA: A partir de 29 de julho de 2008 a administragdo da sociedade
caberd a ambos os sbdcios que terdo poderes e atribuicdes de representar a
sociedade em todos os seus atos em conjunto ou separadamente, autorizado
0 uso do nome empresarial, vedado, no entanto, em atividades estranhas ao
interesse social ou assumir obrigagbes seja em favor de gualquer dos
quotistas ou de terceiros, bem como onerar omn alienar bens imdveis da
sociedade, sem autorizacdo da outra sécia. {arvigos 997, v1; 1.013. 1.015, 1064, CC/2002)

CLAUSULA QUARTA: Permanecem inalteradas e em pleno vigor as condigdes contidas nas

demais clausulas do contrato social nio atingidas pela presente alteracio
contratual.

CLAUSULA QUINTA: Fica eleito o foro de Guaporé para o exercicio e o cumprimento
dos direitos e obrigagdes resultantes deste contrato.

Guapore(RS), 29 de julho de 2008.

L ez

NEREU HILARIO ROSSETTO

Aeuand /@i ng
TACIANA ZAMPROGNZ
CHALLD EIADG RO F0 GRANY 4L, )
CERTIFICO O REGISTRO EM: 12/08/2008 SOB N°: 43901334508
Protocolo: 08/204394-9, DE 06/08/2008

“ %
. {‘ !
TESTEMUNHV 7

[1 .z \ \
Gladis B65is, CRCARS 46773
TS

Empresa:d43 2 0545513 7 - /M‘“‘j
R o KODOVIARIO NEREU LTDR PSS
Giovani Andr& Endrés . 1. = =
ovani i ndres 1. B049909362-SSP/RS AN -
SECRETARIO-GERAL

Rua Manoel Francisco Guerreiro, 1265 - Sala 05 - BauTo Lenwro - GUapore(kd) - Laiks rostal 128 “Cepryvzouauur o
fone: 0 ()_:x) 54 - 443*1535%3042* - E-mail = fiscal(@exatoassessoria.com.br ou Home Page: exato@exatoassessoria.con.br
Prestamos Servigos Contébeis por Processamento de Dados e Assessoria Contébil, fiscal, trabalhtista ¢ despachante-Traballios por Impressdo Laser e outros
Pégina 1
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Data:__ I8/ A4 { L

Municipio de Serafina Correa - RS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE FINANCAS

CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS

CERTIDAO ANO/NUMERO: 2016/839

DADOS CONTRIBUINTES:

NOME: RODOVIARIO NEREU LTDA
C.N.P.J/CPF: 07.245.402/0001-03
ENDERECO:

NUMERO: 0

BAIRRO:

CIDADE: SERAFINA CORREA
ESTADO: RS

C.E.P: 99250000

Certificamos, para os devidos fins, que consultando o Cadastro de tributos
Municipais nesta data, ndo foram localizados débitos relacionados ao sujeito passivo
supra referido e multas ambientais, ficando ressalvado o direito da fazenda Publica
Municipal cobrar e inscrever quaisquer dividas que vierem a ser apuradas, nos termos
do artigo 149 da Lei Federal n° 5.172 de 25.10.1966 — Codigo tributario Nacional.

CERTIDAO EMITIDA EM: 14/11/2016 10:24
COM VALIDADE ATE: 12/02/2017

A autenticidade deste documento devera ser confirmada em http://www.serafinacorrea.rs.gov.br
ou diretamente na Secretaria Municipal da Fazenda.

AV 25 de Julho, 202 — Centro — CEP: 99250-000 —Serafina Correa— RS
Fone/Fax (54) 3444-1166 - E-mail: arrecadacao@serafinacorrea.rs.gov.br

.
1 <l
P

MUNICIPAL DE VEREADOR

i Samara de Veraadores

Rubkica

F N %sdg.,«m e

D L
0




L ™
14/11/2016 hgtps://wwvy.sifge.caixa‘govibr/Em presa/Crf/CrflFgeCF SImprimirPapel .asp?VARPessoaMatriz=13053393&VARPess0a= 13003399

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscricao:
Razao Social:

07245402/0001-03
RODOVIARIO NEREU LTDA

-~ 2 A A THE
CAMARA UL

Protocolo n®, _

CIPAL DE)
SERAFINA COURR

352y

Data:_ I8 [y 1 1L

Nome Fantasia:RODONERE

Endereco: AV MIGUEL SOCCOL 1834 SALA 01 / CENTRO / SERAFINA CORREA /
RS / 99250-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado n&o servirda de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacbes com o FGTS.

Validade: 07/11/2016 a 06/12/2016

Certificacdo NUumero: 2016110700492241463663

Informacdo obtida em 14/11/2016, as 10:19:00.

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei estad

condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https:l/www.sifge.caixa.gov.br/ Empresa/Cril

CrflFgeCFSImprimirPapel -asp?VARPessoaMatriz=1 20533938 VAR Pessoa= 130533938 VARU =R S&AVARINSC. ..
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Serafina Corréa, RS, 16 de Novembro de 2016.

CARTA DE IDONEIDADE

A COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DE ASSOCIADOS ALIANCA
RS/SC — SICREDI ALIANCA RS/SC, sociedade cooperativa de crédito, com sede a Avenida
Julio Borella, 948, Centro, na cidade de Marau/RS, inscrita no CNPJ sob o n.°87.795.639/0001-
99, por seus representantes legais abaixo subscritos, atesta, tendo em vista seu servico cadastral,
que a empresa RODOVIARIO NEREU LTDA ME, inscrita no CNPJ sob 1.° 07.245.402/0001-
03 com sede na AVENIDA MIGUEL SOCCOL, 1834, SALA 01, CENTRO, na cidade de
Serafina Corréa/RS, é sua associada e procedeu, até a presente data, corretamente em suas
transagdes com a Cooperativa, sendo considerada idénea, moral e financeiramente, nada
constando em seus registros, até a presente data, que possa desabona-la.

Este atestado ¢ fornecido a pedido da solicitante, sem qualquer responsabilidade para a
Cooperativa.

Atenciosamente,

Y,

aifo R, M. da Silva
~ Gerentede UA

~ naSerafing Corréa-RS
JAIRO ROBERTO MORAES DA SILVA

Gerente de Unidade (m//fwdimento — Sicredi UA Serafina Corréa

Classificagdo da Informacdo: Uso Irrestrito
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